TRACTATVS VARII.

DE CENSIBVS

DD. Virginij de Boccajjs, I. Baptista Madij,
G Gasparis Antonij Thesauri.

DE IVRE CONTRACTVS LIVELLARII

D. Cesaris Manenti.

DE MONITORIIS

D. Petri Antonij Lazarij.

PRACTICABILES, ET OMNIBVS TAM IN FORO,
quam in Scholis vertantibus, utilessimi.

In quibus Questiones præcipue, ac difficiliores enucleantur.

Additis nunc Argumentis.

Quibus omnibus accessit duplex Index, unus scilicet Argumentorum, alter rerum
materiarum in dictis Tractatibus contentarum copiosissimus.

num. 4^o cap. 8.
num. 4^o.

AVGVSTÆ TAVRINORVM.

Apud Io. Dominicum Tarinum, M D C X II.

PERILLVSTRI,
AC REVERENDISSIMO
D.D. ABBATI IOANNI BOTTERO,
PATRONO COLENDISSIMO.

S. D. Ioannes Dominicus Tarinus.

INSCRIBVNT, qui volumina his, quorum perceptio in illis contentorum ad ipsos haud peruenire potest notari reperio, qui dicant ipsa intelligentibus illa quidem, sed quæ tamen vix eorum virtæ ordini congruant notas sibi iuste inustas non effugiunt, illi demum tale officium præstantes, erga eos, qui sibi dicata **volumina**; licet probè ab illis intellecta non sunt attamen æquè probè, ut agnita ita recognita, quin debeant, & ipsi insimulari non animaduerto; Porro ipse dum tibi sanctum hoc de Censibus volumen à doctissimis simul, & integerrimis scientiæ iuris, Pontificaliisque reuerentia obseruatissimis Sacerdotibus sapienter excogitatum, & à me fœliciter excussum tibi consecravero, quòd in nullam earum merito notarum incidere queam ex mox dicendis clarissima lux effulgebat. Omniscius si quidem, & perfectè cum sis, literarumq; omnium linguarum artium, & scientiarum per pulchrè possessor instructissimus φιλολογεῖς quippe procul à peruersitate, omni humanitate reserius sine arrogātia, Re-thor sine adulacione, Poeta sine lasciuia, aut detractione, Dialeticus sine litigio, Memoriographus sine ostētatione, salibus abundans sine scurilitate, Geometra sine iactantia, Cotinographus sine errore, Nauta sine piratarum raptu, Astronomus sine fallacia, Magus sine flagitio, Politicus non tamen eductor, Iurisconsultus non versipellis; Denique Thelogus ab omni hæresi remotissimus, qui

BVLLA BEATISSIMI PAPÆ PII V.

De Anno 1568.

IUS Episcopus Seruit seruorū Dei ad perpetuam rememoriam, Cū onus Apostolicæ seruitutis obēutes cognouerimus, innumeros celebratos fuissim, & in dies celebraricē suū cōtractus, qui ne dum non continentur entrā limites a nostris antecessoribus iisdē contractibus, statutos, vrum etiam, q̄ deterruit est, contrarijs omnino pactionibus propriardentem auaritiae stimulum, legum enim diuinarum manifestum contemptum præsterunt, non potuimus animarum, prout tenemur, saluti consilentes, ac piarum mentium petitionibus etiam satisfacientes, tam gravi morbo, latiferoque veneno salutari a nicto non moderi: hac igitur nostra constitutione statuimus, censum, seu annum redditū creari, constitui ve nullo modo posse, nisi in re immobili, aut quæ pro immobili habeatur, de sui natura fructifera, & quæ nominatim certis finibus designata sit. Rursum nisi verè in pecunia numerata, præsentibus testibus, ac notario, & in actu celebationis instrumenti, non autem prius, recepto integrō iustoque pretio solutiones quas vulgo anticipatas appellant fieri, aut in pactum deduci prohibemus. Conventiones directe, aut indirecte obligantes ad casus fortuitus eum, qui alias ex natura contractus non tenetur, nullo modo valere volumus. Quemadmodum nec pactum auferens, aut restringens facultatem alienandi rem censui suppositem: quis volumus rem ipsam semper, & liberè, ac sine soluzione Laudemij, seu quinquagesime, aut alterius quantitatis, vel rei tam inter viros, quam in ultima voluntate alienari, vbi autem vendenda sit, volumus dominum genus alijs omnibus præ-

seri, ei que denunciari conditiones, cibis vendenda sit, & per mensum expedita, jada continentia, morosum consuētudinem, teneri ad intereste luci cessantis, expensas medio iuramento creditoris liquida das, aut rem censu subiectam sive aliquam eius partem amittere, aut aliud ius ex codice contra suū alud de eo acquitum perdere, aut in aliquam penam cadere, ex toto irrita sunt, & nulla: imo, & censem augeri, & noua creati super eadem, vel alia re in favorem eiusdem, aut personæ per eum suppositæ proprietibus, temporibus vel praeteriti, vel futuri omnino prohibemus. Sicut etiam annuamus pacta continua solutiones onerum ad eum spectare, ad quem alias de iure, & ex natura contractus non spectarent. Postremo census omnes in futurum creandos non solum re in totum, vel pro parte peremptos, aut infructuosa in totum, vel pro parte efficiuntur volumus ad ratam perire, sed etiam posse pro codice pretio extingui, nonobstante longissimam temporis, ac in memorabilis, imo centum, & plurimum annorum præscriptione, non obstantibus aliquibus pactis directe, aut indirecte talem facultatem auferentibus, quibuscunq; verbis aut clausulis concepta sint, cum vero traditione pretij redditus extinguendus erit, volumus per bimestrē ante id denunciari ei, cui pretium datum erit, & post denuncianū intra annum ramenū etiam ab initio pretium repeti possit, & vobis præcium, nec volens intra bimestrē toluat, nec ab initio intra annum exigatur. Volumus nihilominus, quando cunq; redditus extingui possit, prævia ramenū semper denuncia, de qua supra; & non obstantibus his, de quibus supra, idq; observari mandamus, etiam quod pluries, ac pluries denunciatum fuisset, nec unquam effectus sequitus fuisset, pacta et continentia preciū et cibus extra easum prædictum

VIRGINII DE BOCCATIIS
A CINGVLO I. V. C. ROMANI

TRACTATVS DE CENSIBVS,
SVPER CONSTITVTIONE PII QVINTI,
MARTINI, CALISTI, ET NICOLAI,
Diuinus in tres partes.

{ In Prima declaratur textus Constitutionis Pij Quinti.
In Secunda soluuntur multæ Quæstiones.
In Tertia declarantur Constitutiones Martini, Calisti, & Pij.

Rubrica Constitutionis Pij V. super forma creandi census.

PIVS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI,
Ad perpetuam rei memoriam.

T E X T V S.

VM onus Apostolicæ scrututis obeuntes, cognouerimus in numeros celebratos fuisse, & in dies celebrari censum contractus, qui ne dum non continentur intra limites à nostris antecessoribus eisdem contractibus statutos, verum etiam, quod deterius est contrarijs omnino pactionibus, propter ardenter auaritiae stimulum, legum etiam diuinarum manifestum contemptum præferunt; non potuimus animarum, prout tenentur, saluti consulentes, & piarum mentium petitionibus etiam satisfacientes, tam graui morbo letiferoque

CANONICARVM, ET PRACTICABILIVM QVÆSTIONVM.

Vtriusq; Fori tam interni, quam externi.

Auctore.

PETRO ANTONIO LAZARIO PAPIEN.
I. C. & de Sacro Patriæ Theologorum collegio
Doctore, in cathedraliꝝ Canonico.

SECTIO PRIMA.

*In qua tractatur de Monitorijs, sive Generalibus Excommunicationibus ad finem
renelandi, & declaratur præsentim; Quis Monitoria concedere possit,
quibus personis, & quorū.*

QVÆSTIO I.

Monitorium vnde dicatur, &
quot modis sumatur.

S U M M A R I U M.

- 1 Monitorium à verbo moneo derinat.
- 2 Monere aliquando præcipere significat.
- 3 Monitorium pro citatione, & mandato accipiatur.
- 4 Monitorium, ut sumatur à Mando, intrat de monitorijs.
- 5 Monitorium instar præcepti a quibus determinatur, & quotuplex sit.
- 6 Monitorium accipitur pro excommunicatione contra aliquem consumacem lata nominatum.

- 7 Monitorium hic pro generali excommunicatione ad finem renelationis sumitur.
- 8 Excommunications generales Paulinae cur dicantur.
- 9 Monitoria euangelie denunciationis vices obtinent.

MONITORIUM à verbo
moneo gerimare, quod idem
significat, ac suadeo, prædio,
memorem facio aduerto, do-
ceo tradit Quintil. Mandol.
de monito, sive lieris ex curor q. i. in prim.
Et sic accipitur actuum, cap. 20. yb. 1. Pau-
lus de Asia recellurus dixit maioribus na-
tu. Non cessavi die, ac nocte cum lachri-
mis monens unumquemque vestrum, &c.
& 1. Corint. capit. 4. inquit. Non ut confun-
dam vos, hæc scribo, sed ut filii os meos cha-
rissimos moneo.

S 2

Mone.